CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a viabilização de

estudos para implantação de faixas exclusivas para

ônibus em vias de maior circulação, para melhorar a

eficiência do transporte público e reduzir o tempo de

deslocamento dos usuários.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a implantação de faixas exclusivas para ônibus em vias de

maior circulação. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de faixas exclusivas para ônibus em vias de maior

circulação é uma medida essencial para melhorar a eficiência do transporte

público e reduzir o tempo de deslocamento dos usuários, devido aos seguintes

motivos:

1. Aumento da Eficiência do Transporte Público: Faixas exclusivas para

ônibus garantem que os veículos de transporte coletivo tenham uma via

livre de congestionamentos, permitindo que os ônibus mantenham uma

velocidade constante e cheguem aos seus destinos mais rapidamente.

Isso torna o transporte público uma opção mais confiável e eficiente para

os usuários.

2. Redução do Tempo de Deslocamento: A priorização dos ônibus em

faixas exclusivas reduz significativamente o tempo de viagem para os

passageiros. Com menos tempo parado no trânsito, os ônibus podem

cumprir seus horários com mais precisão, proporcionando um serviço

mais pontual e atrativo para a população.

3. Incentivo ao Uso do Transporte Público: Quando o transporte público

se torna mais rápido e eficiente, mais pessoas optam por utilizá-lo em vez

de usar veículos particulares. Isso ajuda a reduzir o número de carros nas

PROT-CMI 2903/2024
07/06/2024 - 10:51
IND 1640/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

ruas, diminuindo congestionamentos e melhorando a fluidez do trânsito

para todos.

4. Economia de Recursos Públicos: Com menos congestionamentos, os

custos operacionais do transporte público são reduzidos, uma vez que há

menor gasto de combustível e menor desgaste dos veículos.

5. Segurança no Trânsito: Faixas exclusivas para ônibus podem contribuir

para a redução de acidentes, pois segregam os veículos de transporte

coletivo do tráfego geral, diminuindo os conflitos entre diferentes tipos de

veículos. Isso promove um ambiente mais seguro tanto para os motoristas

quanto para os passageiros.

6. Promoção da Inclusão Social: Um transporte público eficiente e

acessível é fundamental para a inclusão social, permitindo que todas as

pessoas, independentemente de sua condição socioeconômica, tenham

acesso a oportunidades de emprego, educação, saúde e lazer. Faixas

exclusivas para ônibus ajudam a garantir que o transporte público seja

uma opção viável e conveniente para todos os cidadãos.

7. Melhoria da Qualidade de Vida: Reduzir o tempo de deslocamento diário

significa mais tempo para atividades pessoais, familiares e de lazer,

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores. A

implantação de faixas exclusivas para ônibus é uma medida que beneficia

diretamente a rotina e o bem-estar da população.

Diante desses pontos, a implantação de faixas exclusivas para ônibus

em vias de maior circulação se apresenta como uma solução eficaz para os

desafios de mobilidade urbana em Indaiatuba. Esta medida não apenas melhora

a eficiência do transporte público, mas também traz inúmeros benefícios

ambientais, econômicos e sociais, promovendo um trânsito mais sustentável e

uma cidade mais conectada e inclusiva.

Sala das Sessões, em 7 de junho de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 2903/2024
07/06/2024 - 10:51
IND 1640/2024